
（整理番号：        ） 

財産区の現況についてのアンケート調査（回答〆切 3 月 30 日） 
平成 19 年 3 月 

文部科学省・科学研究費補助金・特定領域研究 
『持続可能な発展の重層的環境ガバナンス』 

「グローバル時代のローカル・コモンズの管理」班 
 

１．貴市町村について確認させて下さい 
 
１－１．貴市町村名をお書き下さい［     ］都・道・府・県 ［      ］市・町・村 
 
１－２．平成の大合併の動きの中で貴市町村は合併を実施されましたか？該当するものに○をつけ 
てください。 

 1 はい 
 2 いいえ 
 
１－３．本アンケートご記入者の御氏名等をお書き下さい。 
貴担当課  

 
御氏名  

 
電話・Fax 
E-mail Tel     (        )               、Fax         (        ) 

 

E-mail                  @ 

 
 
２．財産区設置の有無についてお伺いします 
 
２－１．平成 19 年 3 月 31 日時点で、貴市町村には地方自治法（第四章：第 294 条～第 297 条）

に基づく財産区が存在していますか？該当するものに○をつけてください。 
1 はい 
2 いいえ 

 
２－２．平成の大合併の動き（実際の合併だけでなく合併協議会設置等も含む）をきっかけに、貴

市町村の財産区は数において変更が生じましたか？当てはまるものすべてに○をつけて下さい。 
1 財産区は存在するが、一切変更はしていない    （ → 次ページの「３．」にお進み下さい） 
2 合併前の市町村の財産区が新たに加わった     （ → 次ページの「３．」にお進み下さい） 
3 合併（協議会設置等も含む）を契機に財産区を新設した （ → 次ページの「３．」にお進み下さい） 
4 合併（協議会設置等も含む）を契機に財産区を合併させた（ → 次ページの「３．」にお進み下さい） 
5 合併（協議会設置等も含む）を契機に財産区を解散した    （ → 「２－３．」にお進み下さい） 

 6 合併とは関係なく運営方針の見直しにより財産区を解散した（ → 「２－３．」にお進み下さい） 
 7 財産区は設置していない             （ → 次ページの「４．」にお進み下さい） 
 

次ページに続く 1 



２－３．「２－２」で「5」「6」とお答えになった方にお尋ねします。その財産区は、いつ解散した

のでしょうか？その理由および財産区の名称も含め把握されている範囲でお書き下さい。もし複数

設置されていた場合は、すべてお書き下さい。解散した数が「２」を超える場合は、本アンケート

別添の補足ページ①もご利用下さい。 

名 称  

理 由 ①市町村合併に伴う解散  ②運営方針の変更に伴う解散  ③その他（        ）

解散年月  

管理面積  

所 在  

解散後の

形態 
①個人有   ②共有   ③市町村有  ④認可地縁団体有  
⑤その他（             ） ⑥不明

主たる種別 ①山林 ②原野 ③宅地 ④用水池・沼地 ⑤墓地 ⑥その他（        ）

 

名 称  

理 由 ①市町村合併に伴う解散  ②運営方針の変更に伴う解散  ③その他（        ）

解散年月  

管理面積  

所 在  

解散後の

形態 
①個人有   ②共有   ③市町村有  ④認可地縁団体有  
⑤その他（             ） ⑥不明 

主たる種別 ①山林 ②原野 ③宅地 ④用水池・沼地 ⑤墓地 ⑥その他（        ） 

 

３．貴市町村の財産区の現状（平成 19 年 3 月 31 日時点）についてお伺いします 
「２－２」で「 1 」「 2 」「 3 」「 4 」とお答えになった方にお尋ねします。 
３－１．貴市町村に存する財産区についてお答え下さい。設置数が「３」を超える場合は、本アン

ケート別添の補足ページ②もご利用下さい。なお、市町村の新設合併により財産区が存続する場

合は、「合併前の当初の設置年月」をお書き下さい。 

名 称  

設置年月  

管理面積  

 所 在 

主たる種別 ①山林 ②原野 ③宅地 ④用水池・沼地 ⑤墓地 ⑥その他（        ）

機 関 ①議会がある ②管理会がある ③総会がある  

合併に伴

う変更 
①なし  ②新設  ③合併  ④その他（           ） 
＊旧財産区名（合併の場合）： 

2 次ページに続く 



名 称  

設置年月  

管理面積  

所 在  

主たる種別 ①山林 ②原野 ③宅地 ④用水池・沼地 ⑤墓地 ⑥その他（        ）

機 関 ①議会がある ②管理会がある ③総会がある  

合併に伴

う変更 
①なし  ②新設  ③合併  ④その他（           ） 
＊旧財産区名（合併の場合）： 

 

名 称  

設置年月  

管理面積  

所 在  

主たる種別 ①山林 ②原野 ③宅地 ④用水池・沼地 ⑤墓地 ⑥その他（        ）

機 関 ①議会がある ②管理会がある ③総会がある  

合併に伴

う変更 
①なし  ②新設  ③合併  ④その他（           ） 
＊旧財産区名（合併の場合）： 

 

貴市町村に存する財産区の設置や管理についての条例・規則などの資料等がありましたら、同封の

封筒に本アンケートと共に入れ、お送り頂ければ幸いです。郵便料金が不足する場合は、当方で精

算いたします。 

 
４．本アンケートの一次集計（単純集計）結果の送付についてお伺いします 
 
４－１．一次集計結果の送付を 1 希望します（→４．２に進んで下さい） 2 希望しません 

４－２．送付方法についてご指定ください。郵送等に関わる費用は、当方にて負担いたします。 
 
【御宛名】                                     様 
 
1 郵送 （〒                                    ） 
 

2 Eメール （メールアドレス：
                      

） 

 
質問は以上です。ご協力ありがとうございました。御回答いただいた内容の秘密保持は厳守いたします。 

別紙に詳細を記したいずれかの方法、郵送・FAX（044-911-0467：泉宛）・Eメール

（izumir@isc.senshu-u.ac.jp：泉宛）での送信で、3 月 30 日までに本アンケートの返送を

お願い申し上げます。

3 


